latroni dabo. Et si vel maxime admittas , hoc quoque jusjurandum habere vim voti ; tamen cum votum non stringat , nisi à Deo acceptetur , unde constabit mihi , Deo probari , ut ego innocens me bonis meis spoliem , & illa in impium nebulonem conferam , ne ille gratis sceleratus fuerit. Ne vero Numinis honor minoris dein sit apud latronem ejusmodi juramento neglecto , non est metuendum ; cum is ipso vitæ genere satis ostendat , quanti Deum faciat. Si quis tamen sit , qui evitando simpliciorum scandalorum , & ne videatur nomen Dei , quod inter pericula profuit , in tutum subductus irreverentius habere , pecuniae promissæ jacturam facere velit ; satius utique videtur , Deoque acceptius , eam in piis causas erogare , quam nebulonis alicujus malitiam eadem akere. Idque eo tutius procedit , ubi juratum fuerit ab eo , in cuius civitate per leges quoque civiles talia juramenta declarantur irrita. Vid. *authent. sacramenta puberum. C. si adversus venditionem.* Exempla quæ pro contraria sententia Grotius adfert , recte insipienti ad rem nihil facere videbuntur. Add. quoque Anton. Matthaeus de Criminibus tit. de perjurio n. 5. Ubi miror eum probare exemplum *Julii Cesaris* , qui à piratis interceptus , jurejurandoque adactus , ante lytronis solvit , dein classe parata oppressos crucifixit. Nam neque Plutarchus , Velleius , Suetonius , Polyenus l. 8. de tali jurejurando ipsius mentionem faciunt : & videtur hoc ipso illos sequi , qui momentanea solutione juratum defungi posse arbitrantur , ut statim vel per se , vel in subsidium vocato magistratu datum recuperare queat. Quæ est sane inanis religiositas , cum perinde sit non solvere , & solutum confessim recuperare. Cicero quoque Offi. 3. prædoni pactum pro capite premium sine fraude non afferri adserit ; ex ea ratione , quod prædō sit communis hostis omnium , cum quo nec fides esse debet , nec jusjurandum commune. Id quod Grotio displicet d. 1. & l. 3. c. 19. §. 2. ex ea ratione , quod licet cum prædōne non sit specialis illa communio , quam inter hostes in bello solenni introduxit jus gentium ; illum tamen , quia homo est , habere communionem juris naturalis , ex quo nascitur , ut pacta servanda sint. Neque tamen deest , quod pro Ciceronis sententia possit dici. Scilicet cum pirata sit communis hostis omnium , seu qui citra antegressam injuriam spoliat aut trucidat , quoscumque nactus fuerit , adeoque ex professo perturbet , & abrumpt socialitatem à Deo inter homines constitutam ; igitur non prodesse ipsi debere vinculum , quo homines ad institutum Dei sociabiles inter se solent necēti. Cumque is ipso vitæ genere atheismum profiteatur , nullum eidem à religione emolumentum accedere debere. Sicuti etiam è contrario in ejusmodi hominum juramentis nemo prudens fidei aliquid reponit. Et Lenoni apud Terentium velut inter requisita suæ artis reponitur , ut sit perjurus. Nic. Machiavellus hist. Florent. l. 3. Cum religio Deique timor extinctus sit , inde consequitur , juratam fidem tantisper estimari observarique , quantum utile : eaque homines uti , non quo eam servent , sed ut ea intermedia facilius decipiant , eoque plus laudis & glorie sibi partum ducent , quo facilius atque tutius fraudem fraudi sunt.

§. 9. Requiritur & hoc ad validitatem jurisjurandi , ut licita sit illa obligatio , cui id accedit. Igitur nullas habebit vires jurata promissio de re , quæ est illicita jure naturali & divino , immo humano quoque isti non adverbo , si jurans in civitate vivat. Vide loca quæ ex Patribus congeffit Gratianus caus. 22. quest. 4. Nobile cumprimis est exemplum Davidis I. Samuel. XXV. qui cum per iracundiam jurasset , se Nabalis domum internecione deleturum , ob beneficium verbis contumeliosis

liosis sibi negatum, post oratione Abigailis delinitus ultro Deo gratias agit, quod impeditus fuisset, ne illicitum juramentum majore cum peccato impleret. Sic & recte Alboinus revocavit votum, quo voverat, se omnem populum Ticinensem, quia se tradere noluisset, ferro deleturum, apud *Paul. Warnefridum de gest. Longobard. I. 2. c. 27.* Add. *Idem I. V. c. 40. in fine.* Et *Aeneas Sylvius hist. Bohemicæ c. 18.* Abiurandum est enim invocare vindictam divinam, nisi aliquid feceris, quod cum comminatione pœnæ à Deo est interdictum: adeoque reverentia Dei velut in ipsis ignominiam abuti. Ac introducta sunt juramenta, ut licitis & bonis actionibus inter homines firmitatem addant, non ut sceleribus succenturientur. *Dionysius Halicarn. I. XI.* Τοι ἐπὶ παλαιὸν δικαιοσύνην παραμελέας θεοὶ φιλέστιν ἀμολογίας, εἰς ἐπὶ αἰσχροῖς καὶ ἀδίκοις. Dii ad honesta & justa, non ad turpia & injusta pacta adhiberi amant. In *Alcorano cap. de disputatione* prohibetur, ne quis juret, quod suam uxorem unquam sit tacturus. Et si quis ita juraverit, ad expiandum juramentum jubetur mancipium manumittere, antequam uxorem tangat. Quo loco etiam queritur, si quis in latrones incidunt ad redimendam vitam cogatur jurare silentium perpetuum, & ipsis quantum in se cavere de impunitate, an id juramentum sit servandum? Id quod nobis negandum videtur, siquidem ex eo silentio pluribus periculum sit emersurum. Nam pro se quidem impunitatem dare non est illicitum: non tamen si inde multis innocentibus exitium sit proventurum. Et accommodari hoc possit illud apud *Tacitum A. 3.* Sanè lentus in suo dolore esset: reip. *injurias ne largiretur.* Apud *Gumberum Ligurino I. 8.* Fredericus ita sancit: *Iuramenta metu, mortis & dolore coacta, Præcipui ne quis multis nocitura loquendo Publicet, aut in se crudeliter acta queratur Nullius meriti vel ponderis esse jubemus.*

S. 10. Imo etiamsi res, quæ promittitur, in se non sit illicita; non tamen vallebit jusjurandum, si per id impediatur majus bonum morale, seu ubi per id simus prohibendi obire aliquod officium humanitatis ac pietatis. Huc etiam referre possis juramentum, quo quis se obstringit, ne honestam aliquam & humano generi utillem artem alteri communicet. Vid. *Maib. XXV. 27.* Cui tamen assertioni hæc limitatio videtur addenda; nisi per me, aut alios, ejus artis jam conscos, usibus humani generis satis prospici queat: nec ei, qui jusjurandum exigit, damnum inferatur. Tale juramentum extat apud *Lucianum Tragopodagra.* μόνης με σιγῶν ὄφος οὐκ ἔχει φρόσοι, καὶ λοιδρία Θύνθουστος ἐντολὴ πατρός, ὃς ἔταξε μετέβιν φαρμάκων μέδα στρεψα. *Sacratum tacendi jus mibi jurandum datum Me tūlia dicere tibi plane non finit, Nec ultimum morientis edictum patris, Qui iussit hanc celare nos vim pharmaci.* *Plinius N. H. I. 25. c. 1.* Neminem docere in autoritatem scientia est. Scilicet quia profectum in bono Deo debemus, & ad summum quisque pro sua virili enti tenetur, ita ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus, neque nostro actu nos exsolvere officio per jus divinum nobis injuncto. Talia juramenta non erant infrequentia apud Judæos, de quibus vid. *Grotius d. I. §. 7.* Et ad *Maib. c. XV. 6.* Et *Seldenus I. 7. c. 2.* *Constantin L'Empereur in Babakama c. 9. §. 20.* *Gratianus cap. 22. caus. 22. quest. 5.* Sic & invalidum judicamus juramentum, quo Narses sénem aliquem adstrinxit, ne defossum abs se aurum ulli mortalium indicaret. Qui tamen recte, Narsete defuncto, Tiberio Imperatori indicium fecit, apud *Paulum Diaconum I. 18.* Add. quoque *Gratianus c. 2. distinct. XIII.* Et hac in parte pari passu ambulat cum juramento votum; nam & hoc non valet, non modo si sit illicitum

tum, sed & si ineptum. Quo facit illud dictum Spartani, qui cum vovisset, se præcipitem à Leucata sese daturum, altitudine conspecta abiit retro; cumque id ei vitio verteretur, dixit: *εἰ τὸν πόνον, τὰς ἐυχὰς ἀλλας μείζονος ἐυχᾶς δεῖσθαι, non πυταράμ, votum illud majori voto indigere.*

§. 11. Denique quod juramenta non immutent naturam & substantiam promissi pactivè, cui accedunt, sat clare constat. Sic juramenta circa absolute impossibilia non obligant; etsi graviter peccet, qui ita temere jurando nomine divino abutitur. Sic addita promissione juramenta, conditionatam nequaquam mutant in absolutam. Non minus enim quod conditionem supponit juramentum cum conditione illa stat, caditque, quam injuratum promissum. Sed & juramentum, sicut quodvis aliud promissum exiprat, si cessit qualitas, sub qua juratum fuit, v.g. si magistratus munere suo abierit, non tenebitur amplius ad istud, quod in eo inveniendo juravit. Et vice versa cives illi, qui imperio abiit, aut exutus est, obsequium non amplius debent, etsi id expresse non sit remissum. Id enim ex ipsa negotii natura intelligitur. Add. *Grotius* d.l. §. 18. Sic & æque in jurato, quam injurato promisso requiritur acceptatio. Et jurati æquè, atque injurati pacti impletionem remittere potest, cui ex eo jus quæsumum fuit. Sic & ex natura pactorum erit judicandum, an actus contra juramentum admisus, sit duntaxat illicitus, an vero etiam irritus. Nisi enim jure suo in rem promissor juratus sese abdicaverit, & in alterum illud transtulerit, non erit actus irritus, si post in tertium actu idem conferat. v.g. si quis juraverit, se rem quamplam alicui legaturum; postmodum autem tertio eandem vendiderit, hautquidquam invalida erit venditio, licet iste perjurio sese adstrinxerit. Sic si quis vivis parentibus jurato promiserit, se certam foeminam in uxorem non dueturum, istis tamen mortuis, eandem nihilominus duxerit; perjurus ille quidem erit. matrimonium tamen firmum persistet, nisi legibus civilibus aliter sit dispositum. Sed & pro natura promissi aut pacti, cui juramentum adjicitur, id habebit efficiaciam ex jure naturali aut civili. Nam illud in se non facit, ut quod alias naturalem tantum obligationem producebat, jam civilem quoque producat nisi peculiariter hoc jure civili sit dispositum. Sicuti nec idem actus speciem nutat, ut v. g. quod donatio fuit, accedente juramento contractus onerosus fiat, & vice versa. Quo pertinet quæstio: an contractus juramento sanctus, in quo jurans insigniter fuit læsus, possit rescindi, & ipse in integrum restitui? *Grotius* d.l. §. 16. id negat, addita ratione; quamvis personæ nihil aut minus debeatur, Deo tamen fides erit præstanda. Quam rationem nos paulo ante rejecimus. Super eadem quæstione interpres Juris Romani prolixè disputant ad l. i. C. si *adversus vendit.* & subjectam illi *authenticam*, quam multi Cjti, & Galli cum primis, iniuritatis arguunt. Et ad rescriptum quidem Alexandri respondent, id nequaquam universalem aliquam decisionem complecti, sed ad specialem casum fuisse directum. Scilicet consulebat Imperatorem miles, i. e. homo pleno judicio, qui nimis ageret annum decimum octavum, & quidem qui non læsionem aliquam enormem, sed solam ætatis immaturitatem, ut adparet, allegabat. Hujus contractum juramento confirmatum irritum nequaquam volebat princeps religiosus, & qui videlicet potest ob oculos habuisse exemplum Herenlis, quem *Plutarchus* quæst. *Roman.* 28. non nisi semel in vita jurasse memorat. Authenticam autem

autem illam tradunt Frederico extortam per Honorium III. Pontificem, dum diadema imperii negat; eamque ipsum Fredericum mutare constituisse; sed morte fuisse præventum. Causam autem, quare eam constitutionem usurpit Pontifex, facile deprehendet, qui arcana reipubl. Pontificiae intelligit. Eam legem in Gallia non observari tradit *Mornacius* ad d. l. Vid. etiam *Augustinus Barboſa* ad d. l. *Groenewegen de LL. abrogatis* ad d. l. & alii. Nobis ad perspicuum hujus questionis solutionem videtur ante omnia observandum; pacta, in quibus est insignis inæqualitas, & in quibus fraus, dolusque aut iniquus metus versantur, & quæ animo non deliberato concipiuntur, naturali & intrinseco vitio laborare quorum rescissionem aut correctionem jus naturæ postulat. Sed ætatem minorem viginti quinque annis in se pacto vitium non aspergere. Etsi facile presumatur, ob fragile & infirmum ejus ætatis consilium, & multorum captionibus & infidiis expositum, læsionem aliquam ex parte minorum intervenisse. Qua læsione non adparente nulla est ratio, quare pactum debeat rescindi. Quo premisso dicimus, si pactum aut promissum juratum nullo alio laboret vitio, non posse id e nomine rescindi, quod à minore sit initum, modo is præfens negotium intelligere potuerit. Sed si alterius fraus intervenerit, imo si etiam citra fraudem ex sola ætatis imprudentia insignis læsio contigerit, juramentum non obstat, quo minus lælus juratus rescissionem contractus, aut correctionem petere queat. Nam juvenis, qui contractum jurejurando confirmat, præsupponit, eum vitio carere, idque alter quoque præ se fert. Et isthæc velut conditio juramento substernitur: qua non adparente, hoc quoque corruit. Aliud autem est, si citra fraudem alterius gnarus prudensque juvenis plus dedit, quam quanti res erat. Tunc enim negotium fuit mixtum ex contractu, ex donatione. Sed & in universum observandum, eum; qui imperio subjectus est, non in plus sese obligare posse, quantum per imperium ipsi conceditur. Id ubi excesserit, sive juratum fuerit, sive non, irritum declarari ab imperante, si velit, negotium potest.

§. 12. Hoc autem efficiunt juramenta ob interpositam Dei invocationem, quem neque astu quis deceperit, & cui nemo impune illufcrit, ut ab negotiis, quibus adjiciuntur, omnis interpretatio cavillatoria sit excludenda. Hinc recte Censores Romani damnarunt astutiam captivi, qui juraverat se in castra hostium redditum, & postea cum paululum esset progressus, simulans oblitum se quid, in castra rediit, ac deinde quasi religione jurisjurandi solitus Romæ mansit. *Cicer Oſſic. I. & III. Gellius 1. 7. c. 18.* Sic & damnanda cavillatio Dercyllidæ, qui jusjurandum dedit Scopæos urbis tyranno, si procederet ad colloquium, eum statim iterum in urbem reverturum. Eo egresso, iste, mortem minatus, portas jussit aperire; dicens; nunc in urbem te demitto, hoc enim juravi: atque etiam ego cum exercitu nunc ingredior. *Polyenus ſtrateg. I. 2.* Damnanda quoque improba cavillatio Locrorum apud *Polybiūm I. XII. c. 4.* Scilicet quia *fraus adstringit, non diſolvit perjurium.* *Cicero Oſſic. 3. Add. Stobeus ſerm. 28. de Cydia. Tacitus A. XI. Rhadamistus quaſi jurisjurandi memor, non ferrum, non venenum in ſororem & patruum expromit; ſed proectos in humum, & veste multa gravique operitos necat.* Sic & ifthanc mercatoribus valde familiarem cavillationem notat *Hem. Stephanus in tract. pralimis. Apolog. Herodoti c. 16.* dum ju-

rant

rant, se non posse tali vel tali pretio rem vendere, n̄ velint perdere. Ipsos enim respicere ad proverbium : Mercator, qui nil lucratur, perdit. Nescio an hoc referri debeat factum Comitis Fontani, qui in prælio ad Rocroium sella gestatoria vestitus fuerat ; jurejurando enim se obstrinxerat, neque peditem se, neque equitem adversus Gallos pugnaturum; apud Benjam. *Priolum histor. Gall. 1. 2.* Aut Alexandri VII. qui cum sub initium pontificatus jurasset; se cognatos suos Romæ non recepturum (*di non riceuere i suoi parenti in Roma*) mox autoribus Jesuitis hoc modo juramentum istud elusit : dum cognatos suos apud Castellum Gandolfi primum *recepit*, & inde Romam secum deduxit. Ut refert *Autor Nepotismi part. 1. lib. 3.* Aut quod de ministris Societatis Indicæ Orientalis memorat *Tavarnier Itin. part. 2. c. 14.* qui antequam ex Hollandia discedunt, juramento obstringuntur, ne commercii quid privato nomine exerceant, sed stipendio suo contenti sint. Mox tamen in Indianam delati multi corum uxores ducunt, quæ suo nomine clandestinam illam mercaturam agitant. Apud *Ælianum V. H. l. 12. c. 8.* refertur : Cleomenes Lacon Archonidem consortem sui propositi fecit, jurans, si compos voti fieret, πάντα σὺν τῇ αὐτῇ κεφαλῇ πράτειν, se omnia cum ipsius capite transacturum esse. Cum vero rerum potitus esset, occisi socii caput resectum vasi pleno mellis immisit: & quotiescumque aliquid agere instituisset, ad id inclinatus propositum narrabat. Sic apud *Polyenum 1. VII.* Aryandes Barcæis super latente fossa, tenuibus lignis terraque tecta, jurat; quamdiu terra permaneret, se conventa servaturum. Hinc disjecta machina in urbem nihil hostile suspicantem irruit. Id tamen factum Persis tribuit *Herodotus Melpomene circa finem*. Sic si duorum nebulonum unus rem auferat, alter occultet, & ille juret, se rem non habere, hic, se eam non abstulisse, uterque perjurus habebitur. Crasla quoque nimis cavillatio Solymanni, qui cum Ibrahim Basæ jurasset, quod ipsi vivo vitam non sit erepturus, dormientem jussit interfici; quasi dormientes inter vivos referri nequeant. Contra ab antiquis laudata est constantia *Q. Metelli Numidici*, quod recusarit in legem Saturnini jurare; etiamsi Marius Consul & alii dicerent: ob tempora reip, recte id posse suscipi, ejusque vim elidi tacita hac conditione; se jurare in legem, siquidem lex esset, i. e. si rite rogata & lata esset. Atqui postea facilè ostendi posse, nullam esse hanc legem, quippe quæ lata fit Jove tonante; quod ubi siebat, nihil cum populo agi fas erat. Sed iste malebat patria carere, quam hoc astu uti; quippe cum qui jurarent, sane præ se ferrent, pro vera se se illam rogationem agnosceret. Vid. *Appian. l. 1. de bello civili. Plutarch. Mario.* Sed & arbitramur, supervacuam fuisse sollicitudinem Lycurgi, qui cineres suos in mare spargi jussit, ne iis Spartam allatis, cives se juramenti religione exsolutos crederent. Nam ille proprie reversus non judicatur, cuius cadaver domum reportatur. Vid. *Plutarch. Lycurgo. Justinus l. III. c. 3.*

§. 13. Non tamen ideo corundem interpretatio semper est extendenda, sed quandoque stricte facienda, siquidem subiecta materia id requirere videatur; puta, si juratum sit in odium alterius; & non tam promissio, quam missio, (ex quibus per se nemini jus nascitur,) juramentum fuerit adjectum. Quam in rem adfertur illud Israélitarum *Judic. XXI.* qui juraverant, se filias suas Benjaminis non collocaturos. Post tamen his suadebant virgines rapere, & apud raptrum patres pro iisdem intercedebant. Aliud enim est dare, aliud raptum non

repetere. Et eo facilius stricta hæc interpretatio admittebatur , quod crudele foret , integrum tribum ob crimen , quantumvis atrox , exscindere: quem etiam casum illi fortasse in juramento suo exceperant. Add. *Josephus arch eol. V. 2. & Ambrosius Offic. I. 3. c. 14.* Apud *Ammianum Marcellinum* 1. 27. c. 4. quoniam asserebat Athanaricus , Gothorum judex , sub timenda exsecratione jurisjurandi , se esse obstrictum , mandatisque prohibitum patris , ne solum aliquando calcaret Romanorum , & adigi non poterat , indecorumque erat & vile ad eum Imperatorem transire : recte noscentibus placuit , navibus remigio directis in medium flumen , (*Irrum*) quæ vehebant cum armigeris Principem , gentisque judicem , inde cum suis fœderari , ut statutum est , pacem. Sic apud *Livium* l. 39. c. 37. cum Romani ab Achæis postularent , quædam decreta sua ut tollerent , hi quidem jurisjurandi religione impediri sese causabantur. Sed cum Appius Princeps legatus diceret ; se magnopere Achæis suadere , ut dum liceret voluntate sua facere , gratiam inirent , ne mox inviti & coacti facherent : illi metu perculsi hoc modo petierunt , ut Romani ipsi , quæ viderentur , mutarent , nec Achæos religione obstringerent irrita ea faciendi , quæ jurejurando sanxissent. Scilicet aliud illi judicabant esse , decretum suum ultro tollere ; aliud , ob metum non repugnare , quo minus id à potentiore tolleretur. Possit etiam hoc referre , quod apud *Euripidem Hecuba* Agamemnon quidem renuit punire Polymnestorem Thracem , tanquam amicum Græcorum ; promittit tamen se non impediturum , quo minus ipsa Hecuba vindictam de eodem sumat. Add. *Polybius except. legat. 8. circa finem.* Sic nequam servus apud *Terentium Andria Act. 4. sc. 3. D. Accipe à me hunc ocyus , atque ante nostram januam adpone. M. Quamobrem id tute non facis ? D. Quia si forte opus sit ad herum jusjurandum mihi non adposuisse , ut liquido possim. Etsi eam cavillationem nos inanem arbitremur , cum perinde sit , ipse adponas , an ab alio adponendum cures. Sic recte minarum suarum strictissimam faciebat interpretationem Aurelianus , dum milites ad canes occidendos jubet discurrere. *Flav. Vopiscus Aureliano* c. 22. Add. *Valerius Maximus* 1. 7. c. 3. §. 4. inter externa. Huc referri potest , quod cum Alexander sibi proposuisset Lampsacum destruere , adventante Anaximene juravit , se nihil eorum facturum , quæ peteret ; petiit hic ut Lampsacum dirueret. Ita urbs servata est. Apud *Herodotum Melpomene* , cum Etearchus Themisonem adjurasset , ut quam rem oraret , in ea se ministrum præberet ; & ille deinde postularet , ut hic ipsius filiam mari demergeret: Themison in altum subvectus puellam*

funibus revinctam in pelagus demisit, sed eandem mox inde salvam retraxit. Huc referri potest, quod narrat *Plutarch. Demetrio*. Cum Antigonus ob somnium quoddam Mithridatem interficere constituisset, filioque Demetrio, quem jurejurando adegerat tacitum, id indicasset; hic salute juvenis anxius ab arbitris seducto nihil quidem dixit, sed hostili in solo, inspiciente illo, descripsit: *Fuge Mithridates*. Item, quod de Cæsare refert *Suetonius Julio*. c. 74. *Sed & in ulciscendo natura lenissimus piratas, à quibus captus est, cum in ditionem redegisset, quo iam suffixurum secuci ante juraverat, jugulari prius jussit, deinde suffigi*. Huc quoque spectat juramentum Davidis; de impunitate Simei præstatum. 2. *Sam. xix: 23*. Quo non obstante post decezzurus Salomoni mandat, operam daret, ne in cruento fato iste nequam defungatur. 1 *Reg. ii: 8*. Nam pro se duntaxat impunitatem promiserat David. Neque proprie Salomoni hoc mandabat, ut pro antiquo illo crimen eum ad supplicium raperet, sed ut nefarium hominem probe observaret, & si iterum peccare ipsum contingeret, haudquidquam eidem parceret. Et prudenter heic Salomon, quod turbulentum & infensum hominem juberet in urbe regia sub oculis suis vivere, ne forte novas res moliretur, sub comminatione mortis; quam legem ipse quoque Simei adprobavit. Non tamen citra providentiam Dei factum est, ut iste legem transgressus recentis simul & antiqui delicti poenas lueret. Add. *Mich. Montaigne essais I. 1. c. 7*. Forte etiam hoc referri potest factum Mariæ reginæ Hungariæ, uxoris Sigismundi Imp. quæ Horvato Croatiae præfecto, abs quo capta & male tractata erat, incolumitatem jurato promisit; post libertatem adepta maritum ad vindictam sumendam incitasse fertur, quod ipsius nomine nihil se promisisse diceret. *Bonfinius rerum Hungar. I. 3. c. 2*. Nescio, an hoc referri debeat factum Timoleontis, Milarchum tyrannum oppugnantis, qui multos dolis circumvenerat, & neglecta jurisjurandi religione trucidaverat. Tyrannus simulabat, se judicium Syracusis subiturum, si Timoleon non accusaret. Hic juravit, se non accusaturum. Hac lege Milarchus Syracusas venit. Timoleon cum eum in concionem protraxisset, nequaquam eum, inquit, accusabo: sic enim pactus sum, verum interfici celerrime jubeo. Ηδη πολλας εξαπατουνται, διεργον αντειν, και αυτον απαξ ουοις εξαπατηθηναι. Qui enim multos decepit, justum fuerit, cum semel pari modo decipi. *Poliænus Strateg. I. V.*

§. 14. Sic nec juramentum excludit tacitas conditions & limitationes, quæ ex ipsa rei natura rite fluunt. Puta, si alicui quicquid velit petendi optionem concessi; ubi iste iniqua aut absurdâ petierit, hautquidquam tenebor. Qui enim aliquid indefinite alteri roganti promittit, antequam noverit, quid iste sit petiturus, præsupponit alterum petiturum honesta, moraliter possibilia, non absurdâ, non sibi aut aliis perniciosa.

ciosa. Phœbus apud *Ovidium Metamorph.* 2. *dabitur Quodcumque optaris, sed tu sapiens opta.* Qua occasione prolatum fuit illud dictum Hippolyti apud *Euripidem Hippolyto*, à Cicerone laudatum: *Juravi lingua mentem injuratam gero. ή γλῶσσ' ὀμώνυος, ή δὲ φερί αἰνειαν.* Juraverat enim nutrici, se taciturnum, quæ illa narraret; sed cum eadem post de adulterio & incesto cum noverca Phædra proponeret, negavit se eo juramento ad silendum tantum flagitium teneri. Etsi utique intuitu ejus juramenti tacuisse illum refert *Euripides* d. l. Eadem exceptione utitur Nicomachus ap. *Curtium* l. VI. c. 7. *se vero fidem in parricidio dedisse constanter abnuit, nec ulla religione, ut scelus tegat, posse constringi.* Quippe cum civis obligatione contineatur, non tacere, si quas machinationes contra personam Principis aut statum fieri animadvertis. Sic *Ciceron Off. 1.* *Potest accidere promissum aliquod & convenitum, ut id effici sit inutile ei, cui promissum sit.* Nam si, ut in fabulis est, *Neptunus, quod Theseo juratus promiserat, non fecisset, Theseus filio Hippolyto non esset orbatus.* Ex tribus enim optatis hoc erat tertium, quod de interitu Hippolyti iratus optavit, quo impetrato in maximos lactus incidit. (conf. *Euripides Hippol. Coron. v. 1315.*) Nec promissa igitur servanda sunt illa, que sunt illis, quibus promiseris, noxia. Add. quoque *Diodorus Siculus* l. 4. c. 65. Sic neque Herodes debebat saltatriculæ privignæ caput Johannis indulgere; quia cum ad illicita nulla sit obligatio, in generali promisso utique subaudiendum erat; si quid peteret, quod licite possit præstari. *Math. XIV.* Sicuti nec Salomon præstabat promissum indefinite factum, cum mater aliquid peteret, quod statui ipsius in præjudicium cederet. *I Regum II. 20.* Notatu quoque dignum est, quod memorat *Diodorus Siculus* l. XI. c. 58. *Xerxem novæ in Græciam expeditionis percupidum à Themistocle postulasse, ut hujus belli ducem se præberet. Illum vero ita assensum, si fidem jurejurando confirmatam daret, se Græcis absque Themistocle bellum non illaturum.* Post immolatum ergo taurum, juramento præstito, Themistoclem poculum taurino sanguine plenum hausisse, atque illico expirasse. Ita Xerxem à proposito revocavit. Enimvero, si alias Xerxi ratio belli contra Græcos constitisset, non erat, quod isto juramento moveretur, in quo utique supposuerat Themistoclis vitam; quasi dixisset, se, illo vivo contra Græcos absque ipsius consilio nihil suscepturnum. Adeoque eodem defuncto, juramenti quoque vis expirabat. Add. l. ult. D. *qui satisfare cogantur.* Sed & minus recte *Homerus Iliad. K. v. 307.* de Hector dicit, *Θήσεον απώμονε, perjurium juravit;* quia conditio tacita suberat; si ceperimus, & tu salvus redeas. Nî *Θήσεον* capiamus pro juramento, quod exitum non fortitur.

§. 15. Cæterum etsi in juramentis invocatio divini Numinis sit attemperanda ad persuasionem ejus, qui jurat; sensus tamen totius orationis valebit, prout capere se illum profitetur is, qui juramentum defert. Hujus enim præcipue, non jurantis causa juramentum præstatur. Unde ejusdem quoque est concipere verba juramenti, & quidem quantum fieri potest planissime, sic ut & ipse significet, quomodo illa intelligat, & jurans annuat, se istius sensum probe percipere: eaque mox ab hoc liquido sunt exprimenda, sic ut nulla ratione eadem cavillari & eludere queat. Inde nequidquam perjurium effugiebat illi apud *Tacitum H. IV. trepidi & verba jurisjuriandi per varias artes mutantes, quis flagitii conscientia inerat.* Sic apud *Dictyn Cretensem* l. 5. Diomedes & Ulysses Trojanis veteratorie jurant: *permansuros se in eo,*
quod

quod sibi cum Antenore convenisset; cum ipsi intelligerent pæctum proditionis, quod cum hoc iniverant. - Quod autem apud Romanos in delatione juramentorum juberetur quis jurare ex animi sui sententia, id non eum habet sensum, quasi juramentum valeret, prout quisque super eo in animo suo senserit; sed ut indicarent serio, non simulate aut ficte, vel ludibrii causa jurandum. Sicuti & Censoribus ea formula erat solennis, v. g. ex animi tui sententia habes uxorem? Quam formulam intempestive quidam eques Romanus cavillatus, ex mei non ex tui animi sententia respondens, severitatem censoriam incurrit. Elegans est locus Ciceronis l. 4. Academ. quest. sub fin. ubi probabilem duntaxat cognitionem rerum in hominem cadere disputat. Quam rationem, inquit, comprobat majorum diligentia, qui primum jurare ex animi sui sententia quemque voluerunt. Deinde ita teneri si sciens falleret, quod inscientia multa versaretur in vita. Tum quitesimum diceret, ut arbitrari se diceret, etiam quod ipse vidisset; que que jurati judices cognovissent, ut ea non esse facta, sed ut videri pronunciarentur. Idem Off. 3. Quod ita juratum est, ut mens deferentis conceperit fieri oportere, id observandum est: quod aliter, id si non feceris, nullum perjurium est, e. g. si quis mentem ejus, qui juramentum defert, non perceperit, sed in diversum ab ista sensum jusjurandum conceperit, illud non praestare perjurium non est. Dum enim istius mens ab hujus mente discrepavit, iste quoque hujus oblationem juratam non acceptasse intelligitur; citra acceptationem autem in promittente nulla producitur obligatio. Non enim falso, pergit Cicero jurare, pejerare est, i. e. ex errore aliquid jurato asserere, quod revera secus se habet; sed quod ex animi tui sententia juraveris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere perjurium est.

§. 16. Disceptatum quoque fuit inter quosdam recentiores super juramento in alterius animam; seu an quis loco & nomine absentis praestare possit juramentum, quod absentem istum stringat? Qua super re nobis ita videtur. Quemadmodum quis absens per literas obligationem contrahere potest, cum contentus aequa bene scripto, quam viva voce queat exprimi: ita quin juramentum quoque literis possit concipi, nihil obstat videtur. Quod tamen tunc demum, postquam solenniter fuerit recitatum, perinde obligabit, atque si coram iste viva voce id praestitisset. Sed antequam recitatum id fuerit, revocari posse videtur: sic ut perjurus non sit, qui attestacionem suam juratam, antequam, quo debebat, perlata sit, retractet. Illud tamen minus congruum videtur, quod procuratores ita se componunt, quasi ipsi revera essent pro se juraturi; aut quod ex metu, ne ipsi forte obligari videantur, ultimam jurisjurandi formulam sic immutare soleant: ita Deus illum adjuvet. Nam sufficiebat simpliciter absentis juramentum de scripto recitari. Nihilominus quia plurimas apud gentes recte receptum, ut juramenta solennibus quibusdam ceremoniis redderentur augustiora, adeoque juratores reverentia Numinis pio aliquo signo, puta, admota victimâ, accessione ad aram, similique modo expressius ob oculos poneretur, igitur judicaverim, si magni sit res momenti, absentem juramentum in eo loco, ubi degit, solenniter deponere debere; praesertim ubi necessario requiritur corporale, quod vocant, juramentum; quale id, quod per absentem recepto modo praestatur, dici nequit. Sane enim plus est, inter solennes ritus, Numinis presentiam non sine sacro quodam horrore

horrore exprimentes, Deum testem invocare; quam id chartæ, quæ non erubet, inscribere. Nec de nihilo est, quod quæ scripto perhibentur absentibus *testimonia cœca* vocentur. Vid. *lex Wijgothorum* 1. 2. tit. 4. c. 5.

§. 17. Denique & choc solet quæri; an & quatenus teneatur heres ex jurejurando ejus, cui succedit; Ubi illud manifestum est, si ex jurejurando alteri sit perfectum jus quæsitum, quod directe, aut in subsidium, expleri debeat ex bonis jurantis, heredem teneri ad ius illud explendum; quippe cum onus illud, bonis adhærens, cum bonis simul in ipsum transierit. Ast ubi ex juramento nemini fuit jus perfectum quæsitum, ipsaque obligatio tantum in pietate, fide, aut constantia jurantis fundata fuit; patet heredem non teneri, qui alterius personam non repræsentat in iis obligationibus, quæ ultimato & unice in ipsius persona terminabantur. Sic si quis juraverit, seu jurato votum conceperit, v.g. se singulis hebdomadis semel jejunaturum, per quinquennium in caelabatu mansurum, peregrinationem in terram sanctam suscepturnum; ubi id ab ipso, dum moritur, nondum fuerit impletum, heres hautquidquam ad idem implendum tenebitur. Aliud fuerit, si quis sub tali conditione heres sit institutus. Sic si quis juraverit, se intra proximos decem annos singulis annis centum in pauperes erogaturum, ac nondum elapsi decennio moriatur, heres non tenebitur, nisi jus illa exigendi in certos homines sit collatum. Qui enim nemini jus ad exigendum promissum confert, is suam tantum fidem, non bona sua, respici vult, adeoque ipso mortuo ea obligatio hautquidquam bona ipsius, heredemve afficit; nisi per testamentum hoc ipsi fuerit injunctum. Huc quoque refert *Grotius* d l §. 17. *si ob vitium aliquod in promisso jurato non homini, sed soli Deo ius nascatur, tunc heredem ejus, qui juravit, ad id exsolvendum non teneri.* Quod ita admittimus, siquidem is, qui juravit, ex generositate, aut evitando conscientiæ scrupulo proposuerit sibi implere juramentum, quod per exceptionem doli, metusve injusti elidere poterat. Nam ne ipsum quidem, qui juravit, valide obligari supra ostendimus. Quid si autem heres juratum promissum, pactumve defuncti non impleverit, an ideo ipse perjurii notam contrahet; *Hoc vero negandum videtur.* Nam id, quod juramentum pressæ dictum, seu obtestatio divinæ vindictæ obligationi simplici superaddit, personam ejus, qui juravit, non egreditur. Cum heres dici nequeat neglexisse reverentiam divini Numinis, quod ipse in testem non invocaverat. Adeoque iste heres simplicis duntaxat perfidiæ erit reus. Aliud habetur, si integer populus juraverit. Illum enim, quamdiu idem manet, perpetua jurisjurandi religione affici multi censent. Quod tamen mihi non omni dubio carere videtur. Nam juramentum ejusque violatio voluntatem duntaxat naturalem, hominumque singulorum afficit, voluntatem autem personæ moralis non nisi derivatione à singulis. Adeoque populus, ut est persona moralis, iram Dei in se vocare nequit, sed singulæ personæ physicæ, ex quibus populus componitur. Igitur violato per populum jurato promisso vel pacto, illi soli, qui corporaliter jurarunt, perjuri erunt, siquidem in violationem juramenti consenserint, reliqui simplices perfidiæ nota defungentur. Unde perjurii hautquidquam accusaverim Spartanos, quod post complura secula à Lycurgi legibus discesserunt; aut Romanos, si Cæsares regum vocabulo insignivissent, non obstante juramento, quo populum Romanum Brutus adegerat. Id quod

clarius patebit, si consideremus, ex illo juramento nulli homini jus fuisse quæsumum; sed Romanos per id libertati voluntatis suæ duntaxat vinculum voluisse injicere, ne quam semel infelicem sibi formam reip. experti erant, reducere in mentem veniret. Quo ipso se quidem oligare potuerunt, ne regem Romæ constituerint, saltem hæc tenus, quandiu salus reip. regnum non desiderabat. Nam in hoc casu & illi ipsi, qui juraverant, juramento soluti intelliguntur, cum tunc materia jurisjurandi per conditionem civitatis, quæ absque regno salva non esse posse præsupponitur, illicita sit redditia. Posteri autem, qui juramentum non repetiverunt, eodem stringi non poterant, tum quia ipsis proimperio à majoribus imponi non potuit; tum quia posteri non consenserunt, quod supponitur. Nec obstat, quod populus idem censeatur, singulis licet civibus mutatis, adeoque & actus majorum posteris videatur tribuendus. Nam actus majorum non nisi tunc stringere potest posteros, quando alteri homini ex eo jus fuit quæsumum. Circa talia autem, quæ in populum redundant exactiones singulorum, posteri non semper stant pro majoribus. Sicuti si populus aliquis olim gloria bellica flourit, posteri ignavi & degeneres id sibi haut quidquam tribuerint. Aliud autem foret, si juramentum illud à singulis posteriorum fuisset repetitum. Cæterum circa similia juramenta observandum fuerit illud Sophoclis *Antigone*: Βετοτον γένεται πάνωτον. Υεύδη
γαρ η δημοσία τῶν γνώμων Homines non jurent, se non mutaturos esse sententiam. Mutat enim sequens cogitationem priorum. Non plane quoque de nihilo est, quod Jo. Labardeus bish. de reb. Gall. l. vi. p. 329. scribit: *Regibus, quam populis, quibus & imperium est, fædera sanctoriora sunt. Nam quæ fides ab uno datur, ejus servanda religio hunc magis afficit, quam singulos ex multitudine, ad quos fidei publicæ vel nulla, vel exigua pars pertinet, quo sit, ut ab hac facile discedant.* Conf. Anton. Matthæus de criminibus tit. de perjurio. n. 5.

§. 18. Possunt, & solent juramenta dupli potissimum fine adhiberi, ut vel aliquid singulari cum religione promittatur, vel via aperiatur ad decidendum aliquod factum illiquidum, & quod alia ratione commodius demonstrari nequit. Quem in sensum explicandum illud Aristotelis *Rhetor. ad Alexandr.* c. 18. ὁντος εἰς μὲν δεῖται καὶ γλυκὺς φάσις αὐτοῖς. Juramentum est cum divina invocatione assertio indemonstrabilis, seu quæ nullis argumentis demonstretur, sed cui ob solam jurantis religionem fides adhibetur. Ubi enim argumentis liquidis res demonstrari potest, non recte ex juramentis probatio sumitur. Ubi autem juramento lis decidenda committitur, nullæ amplius probationes queruntur. In aprico est autem, quare non in juris, sed in facti quæstionibus adhibentur juramenta. Non enim juratur, recte an secus factum quid sit; sed factum quid sit, nec ne. Quo cognito de jure ex certa demonstratione potest pronunciari. Neque vero quod à judicibus præstatur juramentum, assertorium est, sed promissorium, quod scilicet velint sententiam pronunciare citra præsens factum, prout jus & æquum suggererit. Prioris igitur generis juramenta possimus vocare promissoria, posterioris assertoria.

§. 19. Promissoria tam in publicis quam privatis causis frequentissime adhiberi suerunt, & fortasse frequentius, quam necessum erat. Circa quæ tamen aliqui monent, quod quædam suscipiantur obligationis inducendæ causâ, promissoria in specie dicta; quædam actus alicujus jam subsistentis firmandi causâ. Quæ divisio non ita est capienda,

da, quasi non quodvis juramentum sit accessorium alterius obligationis; sed quia quædam promissæ juramentum eodem orationis contextu includunt, v. g. juro me tibi quid præstirum; quandoque autem principale negotium à juramento separatum concipitur. Recte autem monent Interpretes juris Romani, id quod & supra ostensum est, irrita esse juramenta, quæ accedunt negotiis, ipso jure naturæ illicitis ac turpibus, quæque aut bono publico repugnant, aut in fraudem tertii vergunt. Dari tamen negotia, quæ in se invalida sint in foro civili, sed accedente juramento confirmantur, ideo quia naturali vitio non laborant, sed quia duntaxat facilem occasionem possunt præbere, ut laudatur is, qui suscepit. Cum autem beneficio in favorem sui introducto renunciare quisvis possit; prælumitur serio consultas, an negotium sibi expeditat, vel non, qui juramento id confirmare sustinuit.

§. 20. Juramenta autem assertoria, quæque adhibentur ad decidendas lites, quarum exitum alia argumenta non ostendunt, præstantur vel ab ipso, quem negotium spectat, vel à tertio. Qui super alieno facto jurant, testes vocantur; quorum fides, ubi nullo probabili indicio suspecta redditur, merito magnum habet pondus; cum nemno pios præsumi queat ob alienum negotium animam suam iræ divinae exponere. Sapienter tamen leges civiles, quæ non temere aliquem voluerunt ad dicendum testimonium admittere in causa, quæ spectat alium, necessitudine, affectum vehementem generante, ipsi junctum; quod facile sit, ut hi religionem post affectum ducant. Vid. l. 3. & 4. D. de *testibus*. Neque etiam plane de nihilo est, quod Romani quondam, in causis præcipue arduis, requirerent testes locupletes.

§. 21. Sed & in proprio negotio sœpe is, cuius interest, juramento suo controversiam solvit, idque vel ex conventione partium, vel jussu judicis l. 1. 1. 3. D. de *jurejur.* Quando enim contingit, controversiam oriri inter duos circa debitum aliquod, ubi probationes idoneæ non suppetunt, potest petitor alterum à quo petitur, ad jurandum provocare, pollicitus, se à petitione destitutum, si juratus debitum abnegaverit. Vid. *Diodorus Siculus* l. 1 c. 79. Quod si autem hic diffidat, liquido se jurare posse, puta, si debitum ab alio sit in ipsum devolutum, tunc is petitori juramentum potest referre, cum promisso soluturum se, si petitor sibi deberi juraverit. Atque ejusmodi jurisjurandi delatio & relatio inter partes fieri potest vel in judicio, vel extra judicium; cum hac tamen differentia, quod extra judicium id delatum suscipi non sit necesse, quippe cum contineat conventionem, ex qua aliquid deinceps debiturus sum. Ad conventionem autem onerosam nemo me invitum potest adigere, cui in me non est imperium. Ast ubi in judicio una pars alteri juramentum defert, non nisi graves ob causas recusari id poterit, sed aut præstandum idem erit, aut adversario referendum. Scilicet quando judici adparet, non de nihilo litem motam, neque tamen probationes sat liquidæ in promptu sunt; tunc ubi uni placuerit alterius conscientiæ rem committere, recte judex pro convicto habet, qui religiose debitum abnegare non est ausus, neque alterum ad similem debiti assertionem provocat. Non enim aliò isthæc tergiversatio referri potest, quam quod se debere in conscientia sua sentiat. Nam ne ob lucellum jurasse videatur, relato petitori juramento declinare potest. Si metuit, ne hic pejeret, cur non ipse jurat? Plato tamen de *LL.* l. XII. juramento tantum locum concepit,

dit, in quibusunque secundum horum opinionem nulli emolumento perjurium sit. In quibus autem utilitatem ex perjurio aliquis asequitur, ea sine jure jurando judicentur. Vid. l. 34. 6. 7. 9. l. 38. D. de jure jurando.

§. 22. Denique & interdum parte non petente juramentum potest deferre judex, quando probationes cæteræ non sufficiunt; idque eo fine, ut quis vel jus sibi aliquod adquirat, vel suspicione alicujus facti se eximat. Ubi tamen observandum, hautquam eo loco talia solere deferri juramenta, ubi veritatis confessionem supplicium capit is, aut atrox aliquod incommodum est securum. Nam præterquam quod valde durum sit, circa factum illiquidum in tam ancipitem necessitatem aliquem conjicere, ut aut conscientia sit atrociter laedenda, aut grave damnum subeundum; etiam parum fidei est ejusmodi juramentis adhibendum, pronis hominum animis in eam spem. Numen læsum iterum posse placari, cuius misericordiam utique ne perjurus quidem implorare prohibetur. *Libanius declam. 3. Cui alia omnia desperata sunt, atque unus relinquitur modus, quem non licet nisi mendacio asequi: is certe audet periculum periculo commutare, cum sciat sine vitabile esse, quod in oculis est; pro illo autem sepe seipsum decipiens, quasi posset victimis, cultu, votis & hostiis ac donariorum decore ad veniam deos comparare.* Sed de his juramentorum speciebus prolixius Interpretes Juris Romani ad tit. D. de jure jur.

§. 23. Circa violationem juramentorum hæc quoque quæstio est expedienda; cum sæpiissime perjuramentum ad officia sua fideliter obeunda homines in civitatibus potissimum soleant adstringi, an semper perjurus sit habendus, qui partem quamcunque sui officii neglexit? Ubi non est quæstio de illis juramentis, quæ circa peculiarem aliquem actum versantur; puta, quibus quis testatur, depositum abnuit, promissum peculiare destituit, & similia. Nam qui talia violat, ei sine dubio perjuri nomen competit. Sed de talibus, quibusquis ad plura uno velut falce comprehensa se adstringit. Qualia exigi ab illis moris est, qui muneri alicui præficiuntur, per diversas functiones & actiones explendo. Heic quo minus quæstio sit affirmanda dubium non videtur, ubi violatio à sciente, & ex deliberata malitia provenit. Nisi quod uti aliorum criminum, ita & hujusmodi perjurii gradus sint. Nam uti minus nocens habetur, qui unam duntaxat aut alteram legem violavit, quam qui simul & semel omni imperio civili renunciavit, seu crimen læsæ majestatis admisit: ita graviori se perjurio adstrinxit, qui summam officii sui violavit, quam qui partem. Add. tamen *Rob. Sanderson de obligat. juramenti, prælect. 3. §. 18.* Non autem audiendi sunt, qui putant, à perjurio absolvendum, qui poenæ transgressoribus dictitatæ se subjecerit. Nam nisi expressè in obligatione hæc alicui sit libertas concessa, ut aut faciat quid, aut licentiam diversum faciendi certa multa redimat, (vid. pacta nuptialia inter Carolum Walliæ Principem, & Henriettam articulo 23. apud Gramondum hist. Gall. l. 16.) poena haut quidquam à crimine purum istum præstiterit; uti infra latius ostendemus. Sic qui fustigationem sustinuit non minus jure fur cluet, quam cum adhuc tergum à virgis intactum gestaret.

§. 24. Quæ super dispensationibus & relaxationibus juramentorum, & ex parte votorum solent disputari, ex duabus fere principiis possunt definiri. Quorum pri-

mum est: qui habet in alterius actiones & res imperium, in ejus præjudicium non potest à subiecto aliquid disponi, & ubi id factum fuerit, isti idem rescindere licebit. Alterum, qui in aliquem habet imperium, potest subiecti etiam quæsita jura, magisque adhuc quærenda, temperare & circumscribere, prout ex usu esse videbitur. Ex quo illud adparet, superiorum actus hoc quidem efficere non posse, ut jusjurandum, quatenus vere fuit obligatorium, non sit præstandum, i. e. juramentum, quod in se nullo laborat vitio, factumque fuit super re, de qua in jurantis arbitrio est pro lubitu disponere, à superiore non posse rescindi. Sic juramentum, quod Regulus Poenis dederat super redditu, non poterat à Senatu Romano rescindi. Etsi & alia ratio erat, quod Regulus esset servus Carthaginensium, in quem Romani nihil potestatis amplius obtinebant. Verum ubi juratum fuit super rebus & actionibus, quæ directioni superioris subiunt, juramentum à contensu expresso aut tacito superioris vim mutuabitur, qui illud irritum declarare potest, ubi idem ipsi displicerit. Nec ullum heic perjurii periculum est metuendum, si hoc modo rescissum fuerit jusjurandum. Nam à subiecto approbatio superioris tanquam conditio fuit supposita. Neque superior heic rescindendo peccat, quia suo jure utitur, dum non concedit, ut actu subiecti potestas sua aliquid detrimenti capiat. Perinde autem irritum est juramentum, sive superior in antecessum denunciet, ne super certis rebus juramentum concipiatur, sive ubi juratum est vetet, ne impleatur. Etsi priori casu gravi se peccato obstringat subiectus temere contra interdictum jurando. Hinc lege Ebræorum Numer. 30. pater poterat rescindere vota jurata filiæfamilias, maritus uxoris, dominus servi, si videretur. Alias enim hi vovendo & jurando istius potestatem potuissent reddere inutilem. Imo refert Leo Mutinensis de ritibus Hebraicis part. 2. c. 4. § 4. si quis votum, aut juramentum fecerit qualemque, eumq; bona ex ratione poenitentia subierit, neque in præjudicium tertii id cedat, posse ipsum ab uno Rabbino aut tribus aliis viris, deductâ & adprobata retractati voti ratione, absolvî. Sic & in cap. 19. X. de jure jurando dicitur, *in jure jurando debere intelligi jus superioris exceptum.* Add. tit. 55. l. 2. feudorum. Potest & hoc modo vis juramenti, à subiecto præstigi, à superioris arbitrio suspendi, si superior ita constituat; id quod inferior certo casu juraverit ita demum valiturum, si ab ipso adprobetur. Patet autem heic relaxationem juramenti non posse fieri, nisi ab eo, qui in juramento habet imperium, & in cuius imperio isthæc potestas est comprehensa. Unde eandem quondam recte exercuerunt Principes Romani, uti patet ex I. ult. D. ad municipalem. Ubi Imp. Antoninus & Verus gratiam alicui fecerunt jurisjurandi, qui juraverat, se ordini non interfuturum, & postea duumvir creatus erat. Scilicet quia civis juramento suo non potest ministeria sua reip. requirenti subtrahere. Sic apud Suetonium Tiberio c. 35. Tiberius equiti Rom no jurisjurandi gratiam fecit, ut uxorem in stupro generi compertam dimitteret, quam se nunquam antea repudiaturum juraverat. Declarabat quippe Princeps, ad istum casum extendi juramentum non posse, quo ipsa tam foedo crimine indignam cohabitatione se se reddiderat. Sed post Christiani Principes cognitionem super relaxatione juramentorum saepè Episcopis delegavere, quo apud simpliciores opinio de istorum sanctitate si quid scrupuli oriretur demere posset. Quanquam quousque istam concessionem Episcopi, & præcipue qui principem inter istos locum prætendit Romanus,

nus, extenderint, quidque mali orbem Christianum eo ex abusu inundarit, notarium est. Et sane cum ex principiis juris definiendum sit, quænam juramenta, & quibus de causis relaxari possint, nescio qua de causa sacerdotes præ JCtis sibi quid autoritatis heic arrogare queant. Sed & ubi ex persona jurantis non potest irritum declarari juramentum, poterit tamen ejusdem effectum elidere superior ejus, cui ex juramento jus est quæsum, si jus istud ipsi auferat, aut vetet, ne quid ex juramento accipiat. Idque vel poenæ nomine, vel ob utilitatem publicam ex vi dominii supereminens. Quo casu jurans à perjurii periculo immunis est, quia per ipsum non stat, quo minus illud impleatur, & præstandi necessitas ipsi remittitur ab eo, cui jus directe aut eminenter quæsum fuit. Conf. *Grotius* d.l. §. 20. Et ad *Math.* c. V. v. 37. Cæterum Princeps, qui justa de causa juramentum relaxat, hautquidquam peccat, quod effectum subtrahit auctui, super quo nomen divinum fuit invocatum; et si quandoque peccare potuerit subditus, quod temere nomen Dei invocaverit circa auctum, quem superioris juri præjudicare nosse debebat.

C A P U T III.

DE FACULTATE HUMANI GENERIS
IN RES.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Magna pars juris occupatur circa res.</i> | 4. <i>Dubia circa cædem & usum animalium;</i> |
| 2. <i>Deo volente alii creaturis homo utitur.</i> | 5. <i>Qui tamen defenditur.</i> |
| 3. <i>Vegetabilia homo citra injuriam consumit.</i> | 6. <i>Abusus juris in bestias reprehendendus.</i> |

EA est constitutio humani corporis, ut ex intrinseca sua substantia conservari nequeat; sed adsumptis quibusdam extrinsecus rebus indigeat, queis nutritur, & contra ea, quæ ipsius compaginem eunt destruetum, muniatur. Quin & eò plurimæ res homini inserviunt, ut commodiorem & molliorem isthanc vitam queat degere. *Hesiodus Op. & Dier.* l. 2. οὐνατα τὸ φυχὴ τέλεται δειλοῖς βροτοῖς. *Opes enim anima sunt mortalibus.* Istarum intuitu rerum plurima hominibus invicem negotia intercedunt, & multis controversiis atque litibus occasio præberi potest. Quæ ne tranquillitatem humani generis turbent, & naturali lege cavetur, & civiles leges plororumque populorum heic maxime deprehenduntur sollicitæ. Quæ omnia ut rite evolvantur, primo loco erit dispiciendum, quo jure mortalium genus res alias, atque animalia in usum suum, aut commoditatem voluptatemque disponat; & quidem quo fundamento illa facultas nitatur in ordine tum ad ipsum Creatorem, tum ad ipsas res, quibus homo non solum utitur, sed & iis læpe abutitur, easdemque consumit.

§. 2. Deus igitur O. M. cum universi hujus sit creator & conservator, sine dubio etiam summum velut dominium in res omnes obtinet, illæque ita arcte ad ipsum pertinent, ut eo invito nemo juris quid in easdem queat prætendere. De quo dominio Dei prolixè agit *Philo Judeus libro de Cherubim*, ejusque intuitu jus hominum in res usumfructum duntaxat vocat. Quia tamen ipse nulla re extra se indiget, neque per alias res ipsius beatitudini ulla potest accessio fieri: inde sua ipsum bonitas facilem esse subegit, ut creaturis suis ex se invicem utilitatem capere concederet. Cum primis autem

tem erga humanum genus eousque benignum se se exhibuit, ut tralatitium sit, à Deo omnes creaturas in usum hominum conditas. Etsi jus Dei in res ab eo jure, quod hominibus in easdem competit, plane differat. Sic ut vanum sit *Diogenis Cynici ratiocinium apud Diogenem La rtium*: *Omnia deorum sunt: diis autem amici sapientes sunt: sunt autem amicorum cuncta communia: omnia igitur sapientum sunt*. Nimis tamen arroganter illi, qui jactant, secuturum, frustra quedam esse, si usum nullum homini praestarent: & ex hoc ipso constare; totius generis humani communia cuncta esse, ita ut totum genus humanum dicere possit, hoc est meum. Ut etiam *Aristoteles Polit. l. i. c. 5.* tradit: εἰ δὲ οὐ φύσις μηδὲν, μήτε ἀτελὲς ποῖει, μήτε μάτιον, ἀναγνώσας τὸν θεόν εἴπειν αὐτὰ πάντα τε πεποικάναι τὸν Φύσιν. Se igitur natura nihil neque imperfectum facit, neque frustra; necesse est, hominum causa hac omnia fecisse naturam. *Lucianus Prometheus*: *Nisi fuerent homines, jam futurum erat, ut omnis cunctarum rerum decor esset sine teste, & opes nostrae ne à nobis quidem ipsis haberentur in pretio*. Sane enim longe compendiosius machina mundi adornari potuisse videtur, si nihil fuerat creandum, nisi quod usum homini præberet. Nec male *Seneca de ira*, l. 2. c. 27. *Nimis nos suspicimus, si digni nobis videatur, propter quos tanta moveantur*. Add. *Charron de la Sageesse*. l. 1. c. 40. n. 3. 4. 5. Sed quicquid hujus sit, id sane constat, volente Numine aliis creaturis hominem utilis idque intelligitur ex eo, quod sine usu istarum hancce vitam homo conservare nequit, quarum quedam velut ultro se se præbent. Cum autem vitam homini indulterit Deus, intelligitur quoque concessisse usum illarum rerum, sine quibus donum ipsius confervari nequit. Add. *Arriani Epictetus* l. 1. c. 16. *ab initio*. Accedit quoque autoritas Sacrarum literarum, quæ expresse tradunt, à Deo homini facultatem indultam non solum in vegetabilia, sed & in animantia, in coelo, terra, ac mari nata. *Genes. l. 28. 29.* Quæ tamen concessio non habet vim præcepti, sed indulgentiam duntaxat privilegii, quo quis uti, quoisque libet, potest, nec ad omnimodum ejus exercitium tenetur. Alias enim peccaret homo in legem divinam, si animal quodpiam liberum dimitteret, aut occasionem idem in potestate redigendi negligeret. Id quod nemo manus dixerit. Etsi facultas illa hominis in bruta diversæ indolis sit ab imperio, quod in homines exercetur: quia illi in brutis non respondet obsequium velut ex obligatione profectum, simulque eadem longe magis absoluta est, quam imperium in homines. Quod esu quorundam animalium Judæis divinitus interdictum erat, id ad diminutionem juris hominum in bestias hautquidquam pertinet; cum ratio istius præcepti ex medicina videatur desumpta. Cæterum ex sententia antiquorum Ebræorum *Seldenus* l. 7. c. 1. refert: Adamo fuisse interdictum esum carnium, (nam illum herbis agro nascentibus vesci Deus jubebat;) sed Noacho eundem post concessum *Genes. IX. 3.* ita tamen, ut abstineret à sanguine, & à membro, quod vivo animanti fuisset resectum. Add. *Deuter. XII. 20.* Adjungit tamen *Idem*, sanguinem pisium non fuisse prohibatum, imò & vivos comedere licuisse, uti ostrea solent; sed & sponte mortuos: quorum neutrum erat licitum circa animalia terrestria, quæ neque viva, neque sponte mortua comedи debabant.

§. 3. Quod si autem consideremus illam facultatem humani generis in ordine ad ipsas res & animantes, quibus homo utitur & abutitur; sanc quod illud cum ipsarum

injuria non sit coniunctum, argumento esse potest tum hominis natura, tum Creatoris concessio. Neque enim probabile videtur, ab optimo & sapientissimo Creatore homini, primariae inter terrenas creaturæ, talem injunctam necessitatem, ut seipsum citra alterius injuriam, quæ utique non potest non peccato esse sociata, conservare nequirit. Accedit expressa concessio divina, quæ nihil scrupuli relinquit, quod ex cæde potissimum animantium oriri poterat. Quæ si quid immanitatis habere videtur, hoc solo sufficienter tollitur, quod ejusmodi ipsis conditionem Creator assignaverit; ac eam facultatem mortalium genti attribuerit quo sive à Creatore delegato, sive concessio si utantur, injuriam non faciunt. Cæterum super vegetabilibus, aliisque sensu constitutis nihil videtur difficultatis esse, quod deprehendi non possit illis, dum ab homine consumuntur, ægre fieri; præsertim cum vel ab aliis bestiis, aut brevi tempestatum anni lapsu sint corrumpenda, ac multa eorundem citra hominis operam non fuerint proventura. Nam superstitionem Ægyptiorum, circa abstinentiam à certis oleribus nihil moramur. Vid. *Diodor Sicul. I. 1. c. 89.*

§. 4. Enimvero circa animantia, queis sensus sui est, ac vita cum cruciatu relinquuntur, non omni dubio res multis carere visa est, qui ex sola ratione licentiam hominum in bruta considerarunt. Neque enim, quia primo mortalium in animantia domini concessit Creator, liquido statim consequitur, infinitam licentiam simul indultam, ut ista etiam ob usus non necessarios posset occidere. Add. *Grotius ad Genes. c. IX. 3. Sedenus de J. N. & G. I. VII. c. 1.* Dominatur etiam homo homini, in quem tamen ejusmodi licentiam exercere hautquidquam potest. Neque queri homines potuissent, parcam in se fuisse divinam indulgentiam, aut necessitatibus suis maligne prospectum, licet potestas in vitam animalium, saltem noxam vitae humanæ non intentantium, denegata iisdem fuisset. Quippe cum opera eorum in colenda terra, ac quæ alias ex iisdem proveniunt, puta, lac, ova ad speciei propagationem non necessaria, lana, & similia sufficere hominibus ad tolerandam vitam potuissent. Neque statim ex eo, quod in signum cultus divini immolare ea jussit Deus, homo in escam eadem pro libitu vertendi accepit potestatem. Quæ enim peculiari duntaxat jussu Dei hominibus licent, eadem extra istum casum manere illicita possunt. Inde etiam non pauci antiquorum philosophorum istas cædes improbabere. Cur enim vitam ab eodem Creatore datam homo superflue voluptatis causâ eripiat innoxio animanti, præsertim cum ne leonum quidem, luporum, aut aliarum carnivorarum exemplis belluarum se excusare queat? Has enim ita natura formavit, ut non nisi cruento vietu tolerare vitam queant, & terrestres refugiant cibos. Id quod in homine secus est, qui & aliis cibis comode alitur; & ut ipsius ventriculo carnes congruant, prius coctione aut conditura sunt præparandæ: nisi quod barbari quidam crudis carnis ac pitibus ali tradantur: sicut de accusis freti Davis memorat *Rochefort in descript.* *Antillarum part. I. c. 18.* Idem & *part. 2. c. 11.* refert, quosdam Peruanos in provincia Pa-
sto plane nullas carnes comedere; & si rogentur, ut vel paululum gustare velint, respondent: se non esse canes. Observatum quoque ab aliis, cum animantibus naturâ carnivoris sint dentes anteriores oblongi, acuti & à se mutuo sejuncti, quo carnes profunda eorundum inflictione discripi queant; homini esse dentes breves, jun-
ctos